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ABSTRAKT

Kybernetická bezpečnost – vytvoření kurzu pro lékaře

Zdravotnická data mohou být díky stále se rozvíjejícím IT ohrožena, a proto hlavním

cílem této bakalářské práce bylo rozšíření virtuální ordinace (testovacího prostředí), která

je umístěna v prostorách fakulty. Cílem práce bylo zrealizovat ve virtuální ordinaci úlohy

na ověření síly hesla, vytvoření bezpečného hesla, zjištění digitální stopy v prohlížeči a

na internetu, zálohovat, mazat a archivovat data, zašifrovat e-mail a další bezpečnostní

programy. Tyto úlohy si mohou studenti ČVUT FBMI a lékařský personál vyzkoušet ve

specializované laboratoři bez trestního stíhání.

Klíčová slova

Hesla, Šifrování, Vir, Zdravotnická data

ABSTRACT

Cyber Security - Creating a course for doctors

Medical data may be threatened due to the ever-evolving IT, and therefore the main goal

of this bachelor's thesis was the extension of the virtual surgery (testing environment),

which is located in the faculty premises. The aim of the thesis was to realize in virtual

surgery a password verification task, create a secure password, detect a digital footprint

in the browser and on the Internet, back up, delete and archive data, encrypt e-mail, and

other security programs. These tasks can be tried by ČVUT FBMI students and medical

staff in a specialized laboratory without criminal prosecution.

Keywords

Passwords, Encryption, Virus, Medical data
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1 Úvod

Se stále rostoucím rozvojem informačních technologií se setkáváme na každém

kroku. S neustálým vývojem informačních technologií je zde také velké množství nových

bezpečnostních rizik, kterých je nutno se vyvarovat. Data je nutno chránit před živelnými

pohromami, neoprávněným přístupem, vandalismem a zneužíváním důležitých dat. Tato

rizika mohou být využita jednotlivcem nebo skupinou osob k získání citlivých dat a

informací, mezi které patří i zdravotnická data. Tato bakalářská práce by měla sloužit

jako podrobný manuál pro lékaře a další ošetřující personál, aby se zamezilo nejčastějším

chybám, které se v oblasti ochrany zdravotnických dat dějí.

Poslední události ukazují závažnost situace v oblasti ochrany dat. Po celém světě se

začal rychle šířit nový druh viru ransomware WannaCry, kterému se podařilo vyřadit

v květnu roku 2017 z provozu 16 nemocnic a nemocničních zařízení ve Velké Británii a

napadl desítky tisíc osobních počítačů. Nejvíce napadené země tímto virem byly Velká

Británie, Rusko, Ukrajina a Španělsko. Tento vir je daleko více agresivní než ostatní typy

malwaru, a to tím, že infikuje počítač a je schopný zašifrovat veškerá data z počítačů a

dalších datových úložišť, nebo zašifruje počítač a žádá po uživateli výkupné ve výši 300

dolarů. Uvedený vir se většinou šíří jako fotografie, která je přílohou v e-mailu. Tento

malware byl původně vymyšlen americkou vládní organizací NSA, která byla napadena

útočníky, a tento škodlivý kód byl odcizen. Zde vidíme, že nemocniční data nejsou ani

zdaleka tak dobře chráněna, jak by měla být a jejich ochrana vyžaduje velkou pozornost

a pravidelné školení zdravotnického personálu z hlediska bezpečnosti. [14]

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit v již připravené specializované

laboratoři různé útoky, které by si mohli studenti ČVUT fakulty Biomedicínského

inženýrství a další zájemci (např. zdravotníci) v laboratoři vyzkoušet bez trestního

stíhání.
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2 Přehled současného stavu

2.1 O laboratoři

Tato bakalářská práce navazuje na bakalářskou práci Davida Stuchlíka na téma

Bezpečnost osobního počítače v ordinaci lékaře zejména z hlediska síťových útoků, která

byla obhájena v roce 2016. V již vytvořené laboratoři bylo mými předchůdci vyzkoušeno

několik útoků, mezi které patří znepřístupnění služby, odposlech dat na lokální síti,

podvržení webové stránky, zaznamenávání činnosti na počítači a útok na Wi-Fi s WPA2-

PSK. Úkolem této nově budované laboratoře je simulovat malou ordinaci lékaře a

umožnit studentům ČVUT Fakulty biomedicinského inženýrství a dalším zájemcům

prakticky si vyzkoušet některé útoky provést a také vyzkoušet obranu proti nim.

V laboratoři jsou použity směrovače CISCO typu RV320-K9-G5, Wi-Fi směrovače

výrobce ASUS typu RT-N18U, přepínače od výrobce HP a server od výrobce IBM. Na

tomto serveru je nainstalován systém Microsoft Hyper-V Server 2012 R2 určený pro

virtuální stroje. Toto nám umožní na jednom počítači spustit více virtuálních strojů.

Laboratoř bude také využívána pro školení lékařů a dalšího zdravotnického personálu, a

proto zde budou vytvořeny další simulace útoků, které se mohou využít při vzdělávání

zdravotnického personálu. [17]
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2.2 Hesla

Autentizace neboli ověření znamená ověření identity určité osoby, serveru, počítače

atd. Existují minimálně tři základní typy autentizace. První typ autentizace je podle toho,

čím se subjekt může prokázat, například nějaký klíč, platební karta nebo identifikační

karta. Druhou možností je znalost určitého PINu, přístupové fráze nebo hesla a třetí

možností je prokázání osoby nějakou fyzickou vlastností, například otiskem prstu nebo

skenem oka. V praxi se většinou tyto možnosti kombinují, aby ověření osoby proběhlo

v pořádku. [11]

Identifikace určité osoby je proces, který určí identitu uživatele, například pomocí

otisků prstů nebo identifikačního kódu. [11]

Autorizace je proces, při němž se ověří přístupová oprávnění uživatele, který

vstupuje do informačního systému. Autorizace navazuje na autentizaci a ověřuje, zda má

daný uživatel oprávnění k vykonání příslušné akce, například vkládání záznamů do

tabulek. [11]

2.2.1 Bezpečnost hesla

Autentizace se provádí různými způsoby. Autentizace heslem je stále

nejpoužívanější typ autentizace, proto je volba silného hesla zásadní. Bezpečným heslem

se dá nazvat složitě prolomitelná posloupnost několika znaků, která slouží pro ochranu

informačních systémů, informací a dat, k nimž by se nepovolaná osoba neměla dostat. Při

přihlašování do jakéhokoliv systému je také zapotřebí zadat přihlašovací jméno nebo e-

mailovou adresu. Souhrnně je toto přihlašování do systému nazýváno formulářová

autentizace. Volba správného hesla je velmi důležitá. Přihlašujeme se jím do e-mailového

účtu, bankovního systému nebo do firemního e-mailu a ve zdravotnictví do IS například

nemocnice, laboratoře atd. Problém nastává u většiny běžných uživatelů, kteří si raději

vymyslí jednoduché a snadno zapamatovatelné heslo místo složitějšího a hůře

prolomitelného hesla. Velmi důležité je také uchovávat heslo v tajnosti. Heslo by se

nemělo nikam zapisovat (diář, monitor počítače) a v žádném případě nikomu nesdělovat,

což platí i pro blízké kamarády nebo rodinné příslušníky. Dalším pravidlem je heslo nikde

neukládat, protože není žádné bezpečné místo pro jeho uložení. [10]

2.2.2 Slabá hesla

Nejčastějším důvodem prolomení hesla je zřejmě slabé heslo. Uživatel, který si zvolí

slabé heslo, vystavuje své osobní údaje a soubory vědomě útokům z vnějšího světa. Slabá

hesla lze poznat tak, že obsahují málo znaků, pouze malá písmena, pouze velká písmena

nebo jen čísla. Dalším rizikem jsou hesla, která prozrazují nějakou informaci o uživateli.

Mezi tato hesla patří například jméno domácího mazlíčka, manželky, dítěte, datum nebo

město narození. Taková hesla se pak dají často prolomit za pomoci sociálního inženýrství

či slovníkovým útokem. [1; 5]
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Některé systémy uživateli nepovolí při registraci nebo změně hesla použít slabé heslo

a vyžadují, aby uživatel zvolil heslo silnější o určitém minimálním počtu znaků.

2.2.3 Silná hesla

Zkušenější uživatelé si volí pro zabezpečení svých dat a osobních údajů silná hesla.

Silné heslo by se mělo skládat z malých písmen, velkých písmen, číslic a několika

speciálních znaků. Po zkombinování těchto znaků, kde žádná část není nějak běžně

užívané slovo, a při dostatečné délce hesla by nemělo vzniknout jednoduše rozluštitelné

heslo. Tímto způsobem se zamezí prolomení hesla pomocí slovníkového útoku, což je


[…]


soubor tajne.tc, v programu TrueCrypt na možnost Mount a zadejte předem

zvolené heslo.

Obrázek 14: Zadání ověřovacího hesla
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3.7 Mazání vlastností souboru

Cíl úlohy: v této úloze se pokusíte najít a vymazat všechna data a osobní údaje

z aplikace Microsoft Word.

1. Na ploše najděte a spusťte program Virtual box.

2. V programu Virtual box spusťte počítač Win7 Digitální stopa.

3. Přihlaste se

a. Uživatelské jméno: root

b. Heslo: root.

4. Po přihlášení uvidíte na ploše Microsoft Word dokument, který otevřete.

5. V nově otevřeném okně zvolíte možnost Soubor a v něm možnost Informace.

6. Zde zvolíte možnost zjistit možné problémy a po rozkliknutí vyberte možnost

zkontrolovat metadata.

7. V nově otevřeném okně vyberte možnost zkontrolovat a po Zkontrolovaní

možnost Odebrat.

Obrázek 15: Kontrola metadat
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3.8 Vymazání digitálních stop v prohlížeči

V této úloze si můžete vyzkoušet vymazání historie prohlížení, historie stahování,

cookies souborů a dalších digitálních stop v prohlížeči Internet Explorer.

1. Na ploše najděte program Virtual box a spusťte ho.

2. V programu Virtual box spusťte počítač Win7 Digitální stopa.

3. Přihlaste se

a. Uživatelské jméno: root

b. Heslo: root.

4. Otevřete internetový prohlížeč Internet Explorer a stiskněte klávesovou

zkratku ALT+X.

5. V nové nabídce klikněte na Možnosti internetu.

Obrázek 16: Kontrola metadat
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6. V novém okně otevřete záložku obecné a klikněte na možnost Odstranit.

7. V dalším okně zaškrtněte všechny možnosti a klikněte na možnost

Odstranit.

8. Po vypnutí a opětovném spuštění prohlížeče je smazaná historie

prohlížení, historie stahování, cookies a hesla uložená v prohlížeči.

3.9 Anonymní prohlížení

V předposlední úloze si vyzkoušíte anonymní prohlížení internetu v prohlížeči

Google Chrome.

1. Na ploše najděte program Virtual box a spusťte ho.

2. V programu Virtual box spusťte počítač Win7 Digitální stopa.

Obrázek 17: Odstranění historie procházení
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3. Přihlaste se

a. Uživatelské jméno: root

b. Heslo: root.

4. Po přihlášení otevřete internetový prohlížeč Google Chrome.

5. V internetovém prohlížeči je v pravém horním rohu ikona tří teček, která

rozbalí nové menu, kde klikněte na možnost Nové anonymní okno.

6. Otevře se nové anonymní okno, ve kterém můžete prohlížet internet stejně

jako ve všech ostatních internetových prohlížečích s tím rozdílem, že

v prohlížeči nezůstane uložená historie prohlížení, cookies soubory a žádná

data vložená do formulářů, o čemž jste informováni hned při otevření

anonymního okna.

Obrázek 18: Vytvoření anonymního okna

Obrázek 19: Anonymní režim
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3.10 Šifrování mailů

V této úloze se pokusíte zašifrovat všechny odchozí e-maily pomocí programu

Microsoft Office Outlook.

1. Na ploše najděte program Virtual box a spusťte ho.

2. Najděte počítač Win7 Šifrování a spusťte ho.

3. Přihlaste se

a. Uživatelské jméno: root

b. Heslo: root.

4. Na ploše najděte program Outlook 2016 a spusťte ho.

5. V tomto programu klikněte na možnost Soubor a v novém menu na Možnosti.

6. V novém okně klikněte na Centrum zabezpečení a poté na Nastavení centra

zabezpečení.

Obrázek 20: Nastavení centra zabezpečení
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7. V dalším okně zvolte možnost Zabezpečení e-mailu a poté Nastavení.

8. V posledním okně vyberete Váš podpisový a šifrovací certifikát a kliknete na

možnost OK a tímto jste zašifrovali veškerou odchozí poštu.

Obrázek 21: Zabezpečení e-mailu

Obrázek 22: Změna nastavení
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4 Diskuse

Byl vytvořen výukový materiál, v němž jsou vytvořeny a vyzkoušeny popsané úlohy.

Tyto úlohy mohou posloužit jako výukový materiál pro další studenty z ČVUT a také pro

lékařský personál.

Velkou výhodou práce v takové laboratoři je to, že při zkoušení úloh nedojde

k porušení zákonů, což by se v reálném prostředí mohlo stát. Dále nemůže dojít

k poškození reálných dat či porušení bezpečnosti skutečného systému.

Tato bakalářská práce by mohla posloužit jako předloha pro další rozvoj laboratoře

a psaní návazných bakalářských, popřípadě diplomových prací. Mladší studenti oboru

biomedicínská informatika by mohli laboratoř dále rozvíjet a vytvořit další navazující

úlohy a přispět tím k obecnému vzdělávání lékařského personálu z hlediska bezpečnosti

v IT.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo rozšířit virtuální laboratoř v prostorách fakulty a to tím,

že v laboratoři budou vyzkoušeny a nasimulovány úlohy na vytvoření hesla, ověření síly

hesla, zjištění digitální stopy v prohlížeči a na internetu, smazání a obnovení dat a

zašifrovat e-mail.

Tento cíl byl úspěšně splněn a po vyzkoušení a sepsání návodů, jak úlohy v laboratoři

provést si myslím, že si tyto úlohy může úspěšně vyzkoušet i naprostý laik. Tato

bakalářská práce by měla být přínosem nejen pro studenty FBMI ČVUT, ale také pro

lékaře a další zdravotnický personál, který by se po vyzkoušení vytvořených úloh mohl

jednoduše vyhnout základním a často se vyskytujícím chybám v praxi.
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