České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské informatiky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: kulhankova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínská informatika

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jan Zoul

s názvem: Kybernetická bezpečnost - vytvoření kurzu pro lékaře

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 20
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 22
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 75

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

#### Komentář

Práce má slabší rešeršní část, která jde málo do hloubky.

V praktické části student vypracoval a popsal několik úloh, které je možno realizovat ve cvičné laboratoři.

Úlohy jsou popsány dobře a je možno podle návodu cvičení realizovat.

Práce studenta nebyla zcela soustavná, byla občas přerušována plněním jiných studijních úkolů.

Jméno a příjmení: RNDr. Dagmar Brechlerová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....